
Determina Dirigenziale N.1387/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1387/2022

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE: LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE
FRANOSO TRA VIA PALOMBARESE E VIA IRPINIA - IMPEGNO DI
SPESA E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE TECNICA. CIG:
Z8D3948EAF

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

1. Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.1387/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che dopo gli eventi meteorologici nei primi giorni di Dicembre 2022, il versante
che si affaccia su Via Palombarese da Via Irpinia, ha subito il distacco di rocce d’origine
tufacea che si sono riversati sul marciapiede comunale;

Che in data 05/12/2022 sono intervenuti sul posto i tecnici del settore opere pubbliche, che
hanno riscontrato il distaccamento di parti dell’ammasso roccioso tufaceo, dovuto
principalmente alla presenza di alberature di robinia che con le radici hanno creato degli
evidenti fessurazioni sulla parete, con successivo distaccamento di alcuni massi;

Considerato quindi che si rende necessario intervenire sul versante per ripristinare la
sicurezza per la viabilità pedonale e veicolare;

Ritenuto attivare immediatamente  le  azioni  necessarie  per  attuare  i  lavori dell’intervento 
di  “Manutenzione  Straordinaria  di Messa in sicurezza del versante franoso tra Via
palombarese e Via Irpinia”, indicato con priorità dall'amministrazione Comunale;

Preso Atto, che l’intervento è finanziato con fondi di Bilancio comunali per un importo pari
ad € 40.000,00, e trova copertura finanziaria nel modo seguente:
sul capitolo 0902.22.009, annualità 2022 impegno n° 1908;

Ritenuto quindi di approvare la documentazione tecnica, non allegata materialmente all’atto,
ma depositata agli atti del Settore Lavori Pubblici, formata da:
- Computo Metrico ed Elenco prezzi;
- Relazione descrittiva dell’intervento
- Documentazione fotografica attestante la messa in sicurezza del versante;
- Q.T.E.;

Visto il quadro economico dell’intervento di manutenzione straordinaria, per un importo
totale di € 40.000,00 secondo la seguente ripartizione:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE FRANOSO TRA
VIA PALOMBARESE E VIA IRPINIA

A TOTALE INTERVENTO, di cui   A1)+A2) 27.103,06 €
A1) LAVORI 26.060,63 €

A2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO 1.042,43 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       12.896,95 €

B1)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione
(art. 113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) 2% di A)

542,06
€

B2) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A) 2.710,31 €
B3) Progettazione Strutturale 3.500,00 €



Determina Dirigenziale N.1387/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B4) Collaudatore statico 1.200,00 €
B5) Coordinamento Sicurezza 2.000,00 €
B6) Indagine Geologica 1.800,00 €
B7) Oneri di Cassa 5% di B3)+B4)+B5) 335,00 €
B8) Oneri di Cassa (Geologo) 3% di B6) 54,00 €
B9) I.V.A. Spese Tecniche 22,00% 1.955,58 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 40.000,00 €

Visto che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 comma 1
del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., deve essere espletato obbligatoriamente da un
dipendente che possiede i requisiti previsti nelle Linee Guida 3 “Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” emanate
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del
18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto che ai sensi dell'articolo 13 del vigente Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte
dai dipendenti nei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è stato nominato l’Arch.
Camacci Marco;

Visto che per il dipendente Arch. Camacci Marco, non sussistono, per quanto a conoscenza,

condizioni ostative all’espletamento dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento;

Considerato che il dipendente Arch. Camacci Marco ha la competenza professionale per
espletare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento “Manutenzione
Straordinaria  di Messa in sicurezza del versante franoso tra Via palombarese e Via Irpinia”,

Visto che questa amministrazione aggiudicatrice utilizzerà per la presente procedura, ai sensi
dell’articolo 40 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., la piattaforma e-procument
per la pubblica amministrazione TUTTOGARE PA;

Dato atto che si rende pertanto necessario attivare una procedura di scelta del contraente per
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato
dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, secondo cui, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il
30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50,
“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione,
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016
secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50;"

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di



Determina Dirigenziale N.1387/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1,
del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 30/06/2023 il comma 4 del predetto art.
37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto, di indire la procedura di affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e ss.mm.ii.,
dell'appalto di lavori di che trattasi attraverso la piattaforma di e-procurement "Tutto Gare”;

Ritenuto altresì, in merito al criterio di gara, di avvalersi del criterio del minor prezzo, nel
caso di specie ammissibile ai sensi dell'art. 1 comma 3 del medesimo D.L. 76/2020, convertito
in Legge 120/2020 e ss.mm.ii.;

Rilevato che nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016
nonché di proporzionalità e trasparenza della procedura adottata, il procedimento viene
espletato con riferimento all'Elenco degli Operatori Economici attivo mediante “Avviso
pubblico per la formazione e l’utilizzo dell’elenco aperto di operatori economici da
interpellare per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a 1.000.000,00 di euro
mediante affidamento diretto o procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettere a),
b), c) e c-bis) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed
integrazioni”.per l'affidamento dei lavori di importo inferiore ad euro 150.000,00 con
Determina Dirigenziale n°382/2022 – prot. 32994 del 29/09/2022;

Dato atto che il contratto d'appalto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art.
32 comma 14 primo periodo del D.Lgs. 50/2016;

Atteso quindi che l'importo a base di gara da affidare è pari ad € 26.060,63 esclusi oneri per la
sicurezza pari ad € 1.042,43 non soggetti a ribasso, per un totale di € 27.103,06;

Dato atto che alla procedura è stato attribuito da Anac il codice CIG: Z8D3948EAF

Vista inoltre la necessità di procedere, alla scelta di alcune figure professionali per le
prestazioni specialistiche di redazione del Progetto Esecutivo dell’intervento in oggetto;

Considerato che l'Ufficio Tecnico Settore Lavori Pubblici non è in grado di soddisfare tale
prestazione, per cui è necessario accedere a professionalità esterne;

Visto l'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce quanto segue:
Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili
a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro,
possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lettera a). (...);

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere alla scelta del contraente utilizzando
le modalità di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 mediante selezione
dall'elenco dei soggetti idonei e disponibili per l'affidamento di incarichi professionali di
importo inferiore a 100.000,00 euro attivo presso l'Ente, nel rispetto del principio di
trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità;



Determina Dirigenziale N.1387/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Considerato che il suddetto elenco è attivo mediante “Avviso pubblico per Affidamento
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria ed altri servizi tecnici di importo fino alle
soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., con Determina
Dirigenziale n° 983/2022 – prot. 33002 del 29/09/2022;

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

Visto il vigente Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti
pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

2. Di prendere atto della necessità di realizzare opere di “Manutenzione  Straordinaria  di
Messa in sicurezza del versante franoso tra Via palombarese e Via Irpinia” con lo scopo
di garantire un adeguato standard di sicurezza per gli utenti delle strade interessate e
quindi offrire un miglior servizio alla collettività limitando anche gli interventi di
manutenzione futura;

3. Di approvare la documentazione tecnica, non allegata materialmente all’atto, ma
depositata agli atti del Settore Lavori Pubblici, formata da:

- Computo Metrico ed Elenco prezzi;
- Relazione descrittiva dell’intervento
- Documentazione fotografica attestante la messa in sicurezza del versante;
- Q.T.E.;

4. Di dare atto ed approvare il Q.T.E dell’intervento di Manutenzione Ordinaria della
viabilità comunale:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE FRANOSO TRA
VIA PALOMBARESE E VIA IRPINIA

A TOTALE INTERVENTO, di cui   A1)+A2) 27.103,06 €
A1) LAVORI 26.060,63 €

A2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO 1.042,43 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       12.896,95 €

B1)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione
(art. 113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) 2% di A)

542,06
€

B2) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A) 2.710,31 €
B3) Progettazione Strutturale 3.500,00 €



Determina Dirigenziale N.1387/2022 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B4) Collaudatore statico 1.200,00 €
B5) Coordinamento Sicurezza 2.000,00 €
B6) Indagine Geologica 1.800,00 €
B7) Oneri di Cassa 5% di B3)+B4)+B5) 335,00 €
B8) Oneri di Cassa (Geologo) 3% di B6) 54,00 €
B9) I.V.A. Spese Tecniche 22,00% 1.955,58 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 40.000,00 €

Di dare atto che per l’intervento in oggetto il RUP è il dipendente Arch. Camacci Marco;

Di indire, per le motivazioni meglio indicate in premessa, una procedura di affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera ) del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato
dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, per i lavori di
"Manutenzione ordinaria della viabilità comunale" mediante il ricorso all'elenco degli
operatori economici, attivo mediante Determina Dirigenziale n°382/2022 – prot. 32994
del 29/09/2022, tramite la piattaforma di e-procurement "Tutto Gare”;

Di individuare le figure professionali necessarie ad attuare l’intervento all’interno
dell’elenco dei soggetti idonei e disponibili per l'affidamento di incarichi professionali,
attivo mediante Determina Dirigenziale n° 983/2022 – prot. 33002 del 29/09/2022;

Di prendere atto che il presente intervento trova copertura finanziaria mediante fondi
comunali per un importo pari ad € 40.000,00, sul capitolo 0902.22.009;

Di impegnare l' importo pari ad € 40.000,00 sul capitolo 0902.22.009, annualità 2022
impegno n° 1908;

Di  dare  atto che  la  presente  determina  è  stata  sottoposta  al  controllo  per  la
regolarità  e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che
pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario 
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore  e  divenga  esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  da
parte  del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

           RUP                  Dirigente

Arch. Camacci Marco        Arch. Cardoli Daniele


